
 
   

       
COMUNICATO UFFICIALE N.209/L 
DEL 9 APRILE 2013 

 
Lega Italiana Calcio Professionistico 

                209/377 
             

                
 
Gara d’appalto per l’affidamento del servizio assicurativo mediante procedura di 
trattativa privata/polizza infortuni “Giovani di serie e staff tecnico” tesserati Lega 
Pro  
 
Premesso : 

 Che Il Consiglio Direttivo della Lega Pro, nella riunione del 23 novembre 2012, ha 
ritenuto opportuno di procedere all’affidamento del contratto assicurativo  relativo 
alla copertura degli infortuni dei “Giovani di serie e staff tecnico non 
professionistico“, disciplinato nei termini inquadrati nei provvedimenti  legislativi 
statali interessanti l’organizzazione sportiva, con particolare riferimento al 
Decreto del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2010 con oggetto 
“Assicurazione obbligatoria per gli sportivi dilettanti”; 
 

 Che infatti, attesa la scadenza del 31/12/2012 della copertura assicurativa in 
corso, è emersa la necessità di procedere all’indizione di una gara 
informale/confronto concorrenziale  mediante procedura a trattativa privata; 

 

 Che l’importo presunto del contratto e, pertanto, l’importo annuo lordo, posto a 
base d’asta ammonta ad € 250.000,00 riferito a 7.250 tesserati e che la gara è 
indetta per un unico lotto. 

 
Visti gli schemi dei documenti di gara in atti, all’uopo predisposti e consistenti in: 
 

a) Lettera d’invito alla procedura negoziata a cottimo fiduciario contenente l’oggetto 
della prestazione, le modalità di partecipazione alla gara informale, le 
caratteristiche tecniche, gli importi presunti, i criteri di aggiudicazione e le 
modalità di aggiudicazione, completa di : 

 Allegato 1) - Capitolato tecnico del servizio 

 Allegato 2) – modello per la presentazione dell’offerta 
tecnico/economica 

 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’indizione della gara informale/confronto 
concorrenziale per l’affidamento del servizio assicurativo in parola, mediante trattativa 
privata, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
Ritenuto di approvare la documentazione sopra elencata così come risulta allegata alla 
richiamata delibera del Consiglio Direttivo e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale  
 



 
209/378 

 
 
 
 

Il Consiglio Direttivo  
 

DELIBERA 
 

- Di indire una gara d’appalto per l’affidamento del servizio assicurativo, polizza 
infortuni per il periodo 31/12/2012-30/06/2013 con due rinnovi annuali fino al 
30/06/2015, mediante trattativa privata da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

- Di dare atto che il valore stimato dell’appalto su base annua è di € 250.000,00 
(duecento cinquanta mila euro); 

 
- Di incaricare la società Mizar International Insurance Brokers S.r.l., broker 

assicurativo della Lega Pro, per l’espletamento della relativa gara; 
 

- Di approvare la documentazione di gara allegata, elaborata dal broker 
assicurativo di concerto con la Lega Pro; 
 

- Di dare atto che per la nomina del broker non sono previsti ulteriori oneri di spesa 
atteso che quest’ultimo percepisce unicamente un compenso provvigionale dalle 
Direzioni o Agenzie della Compagnia assicuratrice con la quale sarà stipulato il 
contratto , dunque nulla sarà dovuto dalla Lega Pro per l’opera di assistenza, 
gestione e consulenza e senza che ciò aggravi l’entità dei premi. 

 
 

Pubblicato in Firenze il 9 Aprile  2013 
 

 
   IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 
(Avv. Sergio Capograssi)                                            (Rag. Mario Macalli) 
 














































